
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2701 del 21/12/2023 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 2701 del 21/12/2023 
Proposta nr. 1121 del 21/12/2023 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO:  Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi al 

Bilancio 2023/2025 – annualità 2023 - Art. 51, comma 4, D.Lgs 118/2011. (Variazione n. 18)  
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Richiamati 
• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano 
applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo 
di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi riferite alla 
Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 468 del 27/03/2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario 
per la liquidazione dell’Unione Territoriale del Friuli Centrale e del Noncello, nonché Commissario 
per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dal 1 luglio 2020 e fino alla 
nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• la D.G.R. n. 1145 del 25 luglio 2023 con la quale è stato conferito in capo alla dirigente del ruolo 
unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di Decentramento 
regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 
 

• la D.G.R. n. 1312 del 27 agosto 2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto dirigente del ruolo 
unico regionale, dott. Dorino Favot, l’incarico di Direttore del Servizio Affari Generali dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 01 settembre 2021 e fino al 31 agosto 2024;  

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2701 del 21/12/2023 
 

Visti 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’articolo 51 del D.Lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il comma 4 che prevede che il 
responsabile finanziario può effettuare le variazioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 
conto terzi; 

Richiamati i decreti del Commissario straordinario dell’EDR di Udine: 
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento 

regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – 
Adozione”, modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 
03/03/2023, e s.m.i.; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione” e s.m.i.; 

 
Considerata la necessità di effettuare una variazione per adeguare i capitoli delle partite di giro e dei servizi 
per conto terzi, in quanto ad oggi non capienti, così come dettagliato ed evidenziato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto pertanto di apportare, al Bilancio 2023-2025 sull’annualità 2023, le sopra citate modifiche; 
 
Ritenuto inoltre, necessario allegare, quale parte integrante e sostanziale della presente variazione, anche i 
seguenti documenti: 
 

- variazioni al bilancio pluriennale – allegato B); 
- variazioni al bilancio di competenza e cassa – allegato C); 
- variazioni al bilancio finanziario gestionale – allegato D); 
-  

 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 della LR n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 
Constatato che a seguito dell’adozione della suddetta variazione permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa; 
 
 

D E C R E T A  
 
 
1. DI ADOTTARE, per le motivazioni enunciate in premessa, la variazione in termini di competenza e 

di cassa al Bilancio 2023-2025, annualità 2023, così come dettagliata e contenuta nei seguenti 
allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente decreto: 

- dettaglio variazione – allegato A); 

- variazioni al bilancio pluriennale – allegato B); 

- variazioni al bilancio di competenza e cassa – allegato C); 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2701 del 21/12/2023 
 

 

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa; 

3. DI DARE ATTO delle conseguenti modifiche al Bilancio finanziario di gestione 2023-2025 approvato 
con decreto del commissario straordinario n. 9 del 06/02/2023 (allegato D); 

4. DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al Tesoriere dell’Ente (allegato E) e alla 
Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 

 
  
 
 Il Direttore del SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 F.toDorino Favot 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2701 del 21/12/2023 
 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 2701 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/12/2023 16:35:31


